Des IIII ymages Virgile por les IIII temps.

La prophetie Virgile de la virge Marie.

<sup>1</sup> *Mi partie.* B.<sup>2</sup> *D'achier.* B.<sup>3</sup> Ordre.<sup>4</sup> C'est le mot latin *lamina*. Cela veut donc dire que la vierge portait sur la poitrine une plaque où se trouvait l'inscription.

Che ymaige chi ne chairat  
Jusqu'en virge enfant aurat.

Puis le fist metre sour I peiron de marbre, et les senateurs et les hauls barons et les borgois de Romme, qui lisoient <sup>1</sup> la lettre qu'ilh avoit escript, avoient de chu grant marvelhe; si en faisoient leur gaberies, et tinrent tout chu à fantasie <sup>2</sup>, et disoient que chu jamais n'avenroit; mains Virgile dest aux senateurs que tout ensi ilh avenroit, car ilh le covenroit eistre ensi. — Adont leur dest comment chu seroit ensi que puis avient, et comment la virge porteroit, et le convenoit ensi porter le souverain Dieu de nature. Adont, quant chu avenrat, chairat ly ymage. Et ilhs demandarent queile seroit la virge; et ilh leur respondi en teile manere : — « Saingnour, je vos

La confession katolique  
que Virgile.  
Fol. 65 v°.

» ay sovent dit que tous les dieux que vos creieés et les aultres gens par-  
» le monde, excepteit le Dieu des Juys, sont tous fantosmes et adevines <sup>3</sup>  
» et fais par hommes; mains ly Dieu des Juys est ly vrai Dieu de nature,  
» qui fist le chiel et la terre, et tout chu qui ens est. Chils Dieu si des-  
» quenderat en la virge, sens corrompre sa virginiteit. Elle porterat Dieu  
» le Peire, le Fis et le Sains Esperis, c'este la sainte Triniteit en une uni-  
» teit, unc seul Dieu, de sa nature et de sa substanche tout parfait, en  
» queile je croy et si croiray, et en celle creanche moray. Ilh fourma  
» l'homme et la femme, et les hommes fourment les dieux en queis vos  
» creieez, de bois et de pires et de pontures <sup>4</sup>. »

Adont demandarent les senateurs : « Est-ilh saingnorie plus grant que ly  
» nostre aultrepart? » Respont Virgile : « Oilh, cent milh fois plus; la  
» saingnorie de Dieu est tout seul, et comprend tout le monde, chiel et  
» terre, et est toudis partout, et est sens fien et sens commencement. Ilh  
» comprennent tout le monde; mains li monde ne le puet comprendre; et <sup>5</sup>  
» partout où ilh est, est joie et saingnorie; et là ilh at duelh ou tristeche  
» ou nul maul, n'est-ilh pais <sup>6</sup>. Et est ly honnour, li amour et la signorie  
» de Dieu toudis permanable. Ilh ferat redemption de cheaux qui sont en  
» infier par inobedienche; et si venrat chis Dieu de cuy je parolle dedens